THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG TP

***

Số: 72 -CV/ĐTN

“V/v một số lưu ý trong triển khai thực hiện
các công trình, hoạt động tình nguyện vì
an sinh xã hội và xây dựng nông thôn mới”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
TP. Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 7 năm 2022

Kính gửi:
- CỤM TRƯỞNG CÁC CỤM HOẠT ĐỘNG;
- BAN CHẤP HÀNH CƠ SỞ ĐOÀN TRỰC THUỘC.
Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố năm 2022, trong thời gian vừa qua, nhiều cơ sở Đoàn đã tích cực huy động các nguồn lực xã hội, tổ chức chăm lo thanh thiếu nhi và người dân có hoàn cảnh khó khăn. Để đảm bảo việc khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn lực xã hội theo đúng quy định, Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các Cụm hoạt động, các cơ sở Đoàn lưu ý một số vấn đề sau:
1. Việc thực hiện các công trình xây dựng nông thôn mới là tùy theo điều kiện của từng đơn vị và không bắt buộc. Tuy nhiên, cơ sở Đoàn cần hạn chế việc đóng góp kinh phí của đoàn viên, thanh niên hoặc cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị để thực hiện các tuyến công trình bên ngoài. Trường hợp thực sự cấp thiết thì Ban Chấp hành Đoàn cơ sở báo cáo cấp ủy chấp thuận chủ trương; đồng thời lấy ý kiến thống nhất trong đoàn viên, thanh niên trước khi thu kinh phí đóng góp.
2. Việc xác lập nội dung, địa bàn và đối tượng chăm lo phải được sự thống nhất của cấp ủy, chính quyền hoặc đoàn thể của địa phương (bằng văn bản); tránh trường hợp chăm lo không đúng đối tượng hoặc thực hiện công trình trên phạm vi đất đai có tranh chấp hoặc gây ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng, quy hoạch của địa phương.
Lưu ý: Nếu cơ sở Đoàn có sẵn nguồn lực nhưng chưa có điều kiện khảo sát hoặc liên hệ với địa phương thì có thể thông tin cho Văn phòng Đoàn Khối để hỗ trợ việc kết nối và thực hiện các quy trình phối hợp với địa phương theo quy định.

3. Đối với địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (ưu tiên 5 huyện ngoại thành) khi điều phối nguồn lực của cấp Khối và cơ sở Đoàn, Văn phòng Đoàn Khối có trách nhiệm rà soát hồ sơ, làm đầu mối để kết nối cho các đơn vị với địa phương đảm bảo nguyên tắc hài hòa, đúng nhu cầu, phù hợp khả năng và tuân thủ quy định.

4. Khi cơ sở Đoàn đã kết nối với địa phương thì cần thống nhất cụ thể nội dung, quy mô, giá trị công trình, đối tượng chăm lo và tiến độ thực hiện (nên lập biên bản phối hợp để xác định trách nhiệm giữa các bên). Trên cơ sở đó, các đơn vị chủ động triển khai thực hiện; nếu có vấn đề phát sinh thì kịp thời thông tin tin lẫn nhau, đảm bảo uy tín với người dân (tránh việc dời hoặc thay đổi nội dung chăm lo đã xác lập).
5. Khi vận động và sử dụng các nguồn lực xã hội, cơ sở Đoàn có trách nhiệm thanh quyết toán kinh phí, vật phẩm được tài trợ theo đúng quy định và thỏa thuận tài trợ (nếu có):

+ Nếu tổ chức trao tặng quà, kinh phí thì phải có danh sách ký nhận (có xác nhận của địa phương) và hình ảnh minh chứng.

+ Nếu thực hiện công trình phải có Biên bản nghiệm thu, Quyết định bàn giao, Dự toán thi công công trình và chứng từ kế toán hoặc phiếu thu của địa phương, cùng với hình ảnh minh chứng. Trường hợp cần thiết thì tổ chức đấu thầu theo quy định.
Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn và các cụm hoạt động quán triệt các nội dung lưu ý nêu trên trong quá trình thực hiện. Nếu có vấn đề phát sinh thì kịp thời báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Đoàn Khối.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI
BÍ THƯ

	Nguyễn Đăng Khoa

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thành Đoàn: Đ/c Thường trực phụ trách, Ban CNLĐ,VP;

- Đảng ủy Khối: Thường trực, Ban Dân vận;

- Cấp ủy các đơn vị;

- Lưu: VPĐK.